## Quarti sententiarum

bedo panis ab eius substantia. licet non sit ei/ dens et id quod dicitur negantur in dubiis est vtrum debeant haberi tanquam heretica. Et videret quod non. quod sicut illa que inferuntur ex his que sunt fidei. sicut ex scriptura sacra et persequenti non euidetur sed solum probabile non videntur. prope prinere ad fidem nec eorum opposita esse heretica in fide sic illa que inferuntur persequenti euidentes in virtute alicuius medijs vel assumpti in antecedente quod non est euidens nec prinens ad fidem. sed est aliud philosophicum probabile et contra. cessus non videret etiam prinere ad fidem sic quod eorum opposita sunt habenda vel heretica in fide. Ad quod accidentia panis maneat ibi inferretur quod pre supponit quod substantia panis transubstantiat. et accidentia panis sunt alia ab eius substantia. Istud autem secundum nec euidens. nec est in scriptura expressum nec ab ecclesia determinatum sed est vnum probabile neutrum receptum contra ab illis que sequuntur probiam communem per pateticozum. Sed si est aliud quod diceret oppositum huius non est propter hereticum habendum. Alii enim minus est fauor fidei ad doctrinam probi que et. R. Quarta et vniuersior opinio et cui fauet magis doctrina ecclesie est quod in sacro accidentia que fuerunt panis remanent sine subiecto. et in illis fit fractio. et hanc teneo. Hic tamen est aduertendum et per solutionem secunde rationis an oppositum questionis quod iste terminus accidentis potest capi dupliciter. Uno modo stricte et sic supponit per aliquid re sine entitate que non est substantia. notando quod talis alicui alteri entitati accidat. Et sic albedo panis et quodlibet eius accidentis licet possit separari a subiecto tamen quod est separatim non est accidentis quod non accidit subiecto sine non inest. Et isto modo sumebatur ab Aristotele quod creditur quod tale accidentis non haberet esse nisi per inesse. et sic quod non possit esse nisi in esse sed non est verum secundum fidem. Alio modo capi potest large per supponit per tali entitate notando non quod de facto inest vel accidat alicui sed tantum connotando aptitudinem. scilicet quod sit aptum natum alteri accidere. Et sic albedo panis etiam si sit separata a subiecto est accidentis. Et isto modo sumit in proposito et. Et per hoc patet ad secundam rationem. quod quod dicitur et neganda est auctoritas Aristotele. Et sic per ratio ad articulum. Circa secundum punctum huius articuli sunt plures difficultates. Et primo quantum ad actus istorum accidentium separatim est prima difficultas. Vtrum accidentis separatim possit esse principium generandi substantiam. Secunda vtrum possit esse principium corrumpendi substantiam. Sed circa transmutationis passi-

uam sunt alie difficultates. Tertia est vtrum possit transmutari ad quantitatem. Quarta vtrum ad substantiam. Quinta vero vtrum ad qualitatem. quod satis clarum est quod possunt transmutari secundum locum siue ad motum localem. Sexta potest esse vtrum illa accidentia possint nutrire. Vides quod non quod non possunt transire in substantiam aliam et. Ad primam dicunt alii quod non quod omne agens aut est equiuocum aut vniuocum. si vniuocum tunc est equiuocum sicut terminus productus. si equiuocum tunc est perfectus. Quod patet quod agens vniuocum habet effectum productum per terminum ad equato sue potestie sed causa equiuoca est perfectior quam causa vniuocum igitur est perfectior suo effectu sed accidens non est equiuocum cum substantia nec perfectum causa igitur non potest et. Ad secundam dicitur etiam secundum illam opinionem quod non ita quod si est maximum calor separatus non possit ruperere minimam guttam aque. Et ratio est quia non potest producere substantiam vel partem est. quare et. Sed rationes huius responsionis non valent quia licet generatiter verum sit quod causa totalis siue principalis sit perfectior suo effectu sed non se oportet de causa partiali id calor separatus tanquam causa partialis possit agere deo currere ad generationem vel corruptionem substantie. ideo causa equiuoca partialis quod est perfectior quod est imperfectior suo effectu et quod causa vniuocum sicut patet de albedine eius visione et intellectus et. Et si dicatur quod causa illimitata est perfectior. non est vniuocum vel verum sed bene de prima causa. Tunc dico quod licet non possit naturaliter demonstrari. tamen potest ratio nabiliter persuaderi quod accidentia etiam separata possunt vel causa partialis generare vel corrumpere substantiam. Primum patet. quia substantie non mouent nos ad cognoscendum nec agunt aliquid de facto sine accidentibus. Unde si esset hic aliquis ignis sine accidentibus et possimus ipsum intuitue videre tunc possemus experiri vtrum substantia possit generare substantiam sine accidentibus currere ibi quod hoc naturaliter non possumus id de hoc non potest habere certitatem statu istum sed remanet delusio neutra. Secundum patet quod experimur quod presentia istorum accidentium sequuntur multum effectus et corrumpunt in presentia ipsorum. et hoc non videtur posse esse nisi quod accidentia illa aliqua actiuitate habent respectu illorum effectuum. Alii et per omnia via ad probandum aliquid esse causas actiuas alie et. Ad tertiam patet quod sic quod videntur ad sensum quod rare sunt et densantur sed tenedo opinionem quod quantitas non sit res alia a re quanta potest dici quod ibi est rarefactio et densatio sine qua-

## Questio sexta

triate de nouo acquisita. Ita quod rarefieri et densari nihil aliud est nisi tales species occupare locum maiorem vel minorem propter maiorem vel minorem distantiam partium. sic quod tres partes rari coexistunt tribus partibus loci. postea per motum localem densate coexistunt vni parti loci. Et contra de rarefactione sine acquisitione vel de densatione alicuius absoluti. Et sic potest facillime saluari quod quilibet pars rari est rarior et densi densior per coexistentiam in maiori vel minori loco. Si vero dicatur contra. quod tunc vnum pugillum ignis non est rarior quam vnum pugillum terre quod non est densior. dicitur quod non sequitur. quod pugillum terre potest magis extendi manente terra quam ignis et. Sed hoc non valet quod ponamus quod vterque pugillum sit in supremo gradu raritatis et potenti nature sue quod tunc vnum erit rarior alio cum non sit densior et. Iam aliter dico quod forma substantialis in proposito non potest nominari a raritate vel densitate. quod tot sunt partes forme in vno pugillo sicut in alio. Sed illud quod immediate denotat a raritate est materia quod quantum ad aliquid opponit ita quod vnum dicatur rarior aliud densius oportet quod illud sit aliquid eiusdem rationis quod est sub vna forma sit densior quam sub alia sicut est in priori casu. Tunc vnum pugillum ignis dicitur rarior et pugillum terre densior quod in terra est aliquid quod est sub forma terre occupat maiorem locum quam si illud idem numero existeret sub forma ignis. Nam ex vno pugillo terre possunt generari mille ignes quod non est nisi materia eius sub forma ignis habeat maiorem extensionem quam eadem sub forma terre. Quia nihil idem numero potest existere successive sub vtraque forma nisi materia ignis. Et sic ignis est rarior terra. Si autem dicatur quod forma via non est differentia inter rarefactionem et augmentatorem et. Dico quod sic quod in augmentatorem proprie dicta aliquid acquisit de nouo adueniens quod est pars illius quod auget. non autem rarefactionem sed solum locum siue motum localem. Tunc rarefactio est quedam species motus localis. Et proportionabiliter dicitur est de densatione et. Ad quartam primo dicitur est vtrum illa accidentia possunt corrumpi ab agente creato. Secundo vtrum ex illis possit substantia generari etiam a deo. De primo dicunt multi quod non quod nullum agens creatum potest creare persequens nec annihilare. sed destructio illorum accidentium est annihilatio. igitur et. Sed. g. Dicitur dicitur quod creatura potest annihilare licet non creare. Tunc videtur sibi mirabile quod vnum magnum ignis non possit destruere vnum quantum frigidum separatum si est sibi appropinquatum. Et si dicatur quod cre-

atura in omni actione sua exigit materiam. Respondeo quod verum est in omni actione productiva. Et dicitur ultra quod in hoc casu illud quod producit a solo deo producit. ita quod deus supplet ibi vicem agentis creati tanquam causa totalis in producendo licet non in corripiendo. Sed tamen mihi videtur sicut super per suam. quod per articulo. quod potest dicitur quod creatura in casu isto sicut potest annihilare. ita et creare. propter rationes ibi factas de experientia et. De secundo vero videtur probabile quod de illis speciebus proprie loquendo non potest aliquid generari nec virtute creata nec increata. Quia illud dicitur generari quod sit ab agente necessario exigitur passum. Si ergo ex illis speciebus possit aliquid generari loquendo de generatione substantia vel ergo esset substantia que est materia vel forma vel dispositum. Non materia quod illa a solo deo creat. Nec forma. quod ipsa non generat nisi in materia. Nec dispositum quod ibi non est materia. et id ex illis nihil potest. Ad quintam de mutatione ad qualitatem quantum ad intentionem et remissionem. generationem et corruptionem patet quod sic. Sed circa hoc sunt diuersas opiniones diuersi modo dicendum est. Tunc forma via que tenet quod quantum sit res distincta a substantia et qualitate et manet ibi tanquam subiectum aliorum accidentium dicitur dicitur quod talia accidentia possunt naturaliter modo predicto variari generari et corrumpi quod sunt in subiecto. Sed forma alia via de quantitate et. dicitur dicitur est oppositum ut dicitur de causa. scilicet quod non potest naturaliter generari vel intendi nisi virtute diuina quod nihil est ibi receptiuum actus acquisitione creature. tamen illa accidentia sunt per se corrumpi et remitti per agens naturale et. Sed verum mihi videtur quod vtrumque possit dici sic per de substantia et. Ad sextam potest dici probabile quod duplex est nutritio. Una proprie dicta que est per conversionem alimentum in re alendam ita quod ex illo fiat restauratio rei deperditae. Et sic gratia vtrumque species sacrales nutritio dicitur est quod non sicut patet factum ex solutione secunde puncti quod dubitatis. sed in fine de per se creatas quod talis hostia habet actus naturalis in materia bra hostis que habet non per se creatas id sicut motus per reducere per lectionem lapsum ad statum naturalem saltem forma qualitates que sunt quecumque alia non per se creatas licet non possit conuertitur in materiam materia animalis que et. et sic per solutio ad tertium ar. Et ex his ad tertium argumentum et. Et hoc de questione et per consequens de toto quarto sententiarum. Finis.